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(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender) 

(3. behandling) 

 

Demokraterne er stolte over, at det er lykkedes at skrue en finanslov sammen, der både er 

økonomisk ansvarlig og som samtidig har et socialt sigte, samt fokus på reformer, hjælp 

målrettet de svageste, og skal afhjælpe problemer for unge i arbejdsløshed og afdække årsagerne 

hertil. 

For at tage det sidste først, så er vi glade for, at indsatsen for at få endnu flere til at tage en 

uddannelse vægtes, og at vi arbejder målrettet for at komme ungdomsarbejdsløsheden til livs. 

 

Herudover er vi glade for, at partierne bag finansloven er blevet enige om at styrke indsatsen 

mod omsorgssvigt af børn ved eksempelvis at styrke ”dukke-projektet”, der er en del af den 

tidlige indsats mod omsorgssvigt, at vi får tilført ekstra midler til misbrugsbekæmpelse, og at vi 

får sikret hjælp til kommunerne. Blandt andet ved, at der tilføres flere sagsbehandlere i 

forbindelse med reformerne, ligesom der er mulighed for ekstra tilførte midler, rådgivning og 

styrket samarbejde i forbindelse med både reformer og børn og unges vilkår. 

  

Det påbegyndte arbejde med at effektivisere i det offentlige glæder os også.  

Den offentlige sektor skal blive mindre og billigere i drift. Det glæder os, at den nedskalering 

som er aftalt fortsætter i årene fremover.  

Det er en udvikling vi håber fortsætter ud over krone og øre, og animerer til mere effektivisering, 

for eksempel ved, at ansatte i Selvstyret af egen inspiration og vilje får omprioriteret indenfor 

deres områder. Vi håber ligeledes at politikerne fortsat gøres opmærksomme på, hvor der kan 

spares, effektiviseres og omlægges, til gavn for borgerne, økonomien og organisationerne selv. 

Vi håber at vi i det offentlige kan sikre resultater som ender med bedre kompetencer hos de 

ansatte og færre, men mere effektive ledere, som også er med til at sikre et godt arbejdsmiljø. 

  

Der skal være plads til en lille påmindelse også; med denne finanslov er vi ingenlunde ude af 

krisen. Vi har meget hårdt arbejde foran os.  

Vi må fortsat udvise økonomisk mådehold, og vi skal gennemføre reformer på skatteområdet og 

på socialområdet, og sikre effekten af reformerne på det sociale område. 
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Vi skal være med til at sikre bedre borgeroplysning, mere effektiv kommunikation til borgerne, 

mere gennemsigtighed i sagsgangene i Selvstyret - uagtet område og være med til at udvikle nye 

indtægter hvor muligt. 

Den svage fremgang i indkomstudviklingen vi har oplevet skyldes primært gode priser på rejer 

og skaldyr, og en normalisering af niveauet for bygge- og anlægsinvesteringerne. Status quo er 

altså derfor fortsat ikke er en mulighed. 

 

Alle skal dog vide, at Demokraterne er klar til at tage dette med-ansvar på sig. 

Vi Kan som samfund ikke blive ved med at se passivt til på et stigende antal udgifter, og 

samtidig love hjælp og bedre service til borgerne, uden at vi har den finansielle baggrund for det. 

Det drejer sig ganske enkelt om, at fremtidens velfærd er truet af vores nuværende og 

fremadrettede økonomiske situation. 

 

Arbejdsløsheden er fortsat høj, og som Økonomisk Råd nævnte i sin rapport, skyldes dette blandt 

andet, at der er nogle problemer med de underliggende strukturer og årsager til denne høje 

arbejdsløshed.  

Manglende kompetencer, geografiske forhold og incitamenter til at arbejde spiller ind, og vi vil 

gerne være med til at sikre at vi får skabt mere effektive strukturer og reel hjælp til at komme i 

arbejde.  

Kan det lykkes os at lave kompetenceløft så vi kan aktivere nogle af de arbejds-parate inden for 

bygge,- og anlægssektoren ville det kunne give et tiltrængt løft i landet, med dette løft kunne vi 

så kanalisere kræfterne over i, at renovere, udbedre og udvikle. For selv med dette tiltrængte løft 

skal vi have gang i nye erhverv eller udbygget de erhverv der eksisterer. 

Vi ser meget frem til den varslede holdbarheds,- og vækstplan. 

 

Turismen sikres nu også bedre kår for at udvikles. Vi glæder os til at se resultaterne af dette 

arbejde som er rigtigt vigtigt for Grønland. Netop dette erhverv udvikles og sikres bedst muligt 

er en mærkesag for os, men vi skal også sikre at langt det meste arbejde indenfor dette område 

meget hurtigt bliver selvbærende økonomisk. 

 

Til slut er vi glade for, at vi har sikret studerende i udlandet lidt bedre koordination og vilkår 

igennem en øget bevilling til Avalak. Men. Arbejdet er ikke færdigt her.  

Vi skal i langt højere grad fokusere på, at sikre incitamenter for at de studerende kommer hjem 

igen, og at vi tidligt i børns skolegang sikrer at vores elever kan mindst 2 sprog, helst gerne 3. På 

denne måde sikrer vi, at børn og unge får de allerbedste muligheder for at tage sig en uddannelse.  

Vi skal også sikre os en bedre folkeskole og at vore børn og unge kommer videre, hvorfor vi 

også er glade for at have sikret ekstra penge til brobygningsprojekter. 
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Vilkårene for de ressourcestærke individer og ressourcestærke familier skal også fortsat nyde 

fokus, da de ressourcestærke individer i allerhøjeste grad er med til at sikre arbejdspladser, er 

forbilleder og er med til at sikre vort lands fremtid. Det skal de have stor ros for. Der er virkelig 

brug for jer alle steder. 

 

Vi er naturligvis også glade for, at have holdt indkomsskatten i ro. Det håber vi kan være med at 

understøtte at den svage økonomiske vækst ikke stagnerer. 

 

Med disse ord takker Demokraterne alle partier for et godt samarbejde, og indstiller hermed 

Finansloven til vedtagelse. 


